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Od Redakcji

Powstałe w 2007 r. Stowarzyszenie Ochrony i Badań Zabytków Prawa skupia się na
wielowymiarowym podejściu do materialnego dziedzictwa dawnej kultury prawnej. Wśród
zabytków prawa zainteresowania nasze wzbudzają szczególnie krzyże kamienne, kamienie
graniczne, pręgierze, szubienice czy miecze katowskie. Prowadzimy działalność naukowo-
badawczą oraz popularyzatorską. Systematycznie organizujemy poszukiwania zaginionych
zabytków dawnej jurysdykcji oraz profesjonalne badania archeologiczne na ich reliktach.
Wyniki prac terenowych, naukowych, a także dotyczące bieżących wydarzeń (odkrycia,
konserwacje, zniszczenia) i związane z nimi problemy, publikujemy na łamach wydawane-
go przez nas kwartalnika Pomniki Dawnego Prawa. Artykuły omawiają szerzej zagadnienia
i różnorodne problemy z pól badawczych historii, archeologii, historii sztuki.

Upływający czas i burze dziejowe spowodowały zniszczenie lub uszkodzenia pomni-
ków prawa oraz mocno ograniczyły naszą wiedzę o ich pierwotnej formie i  funkcji. Dlatego
tak wielką dzisiaj rolę w opracowywaniu tych niegdyś ważnych społecznie obiektów speł-
niają materiały ikonograficzne. Pośród nich cennym źródłem są dawne karty pocztowe.
W  czwartej ćwierci XIX w. i pierwszej połowie następnego stulecia tematyka ta była często
obecna na popularnych, regionalnie wydawanych pocztówkach.

W prezentowanym Państwu monograficznym numerze Pomników Dawnego Prawa
przedstawiamy wybór najciekawszych, naszym zdaniem ilustracji pręgierzy, szubienic
i  krzyży kamiennych z terenu Śląska. Zastosowaliśmy układ tematyczny, starając się zacho-
wać proporcję pomiędzy popularnością danego obiektu na dawnych pocztówkach a ilością
prezentowanych przez nas przykładów. Dotyczy to zarówno zabytków istniejących, znisz-
czonych, jak też przekształconych, czy zrekonstruowanych w ostatnich dziesięcioleciach.
Katalog poprzedza artykuł omawiający krótko rozwój kart pocztowych.

Dziękujemy serdecznie właścicielom pocztówek, którzy udostępnili nam swoje zbiory
pp. Jackowi Budzyńskiemu, Karolowi Bykowskiemu, Jerzemu Grendzie, Januszowi Kul-
czyckiemu, Antoniemu Miziołkowi, Łukaszowi Tarnowskiemu, Gernotowi Wernerowi,
Danielowi Wojtuckiemu, oraz Archiwum Państwowemu we Wrocławiu i Muzeum Narodo-
wemu we Wrocławiu. Osobne podziękowania, za pomoc finansową w wydaniu publikacji,
wyrażamy p. Tomaszowi Kalocie oraz wydawnictwu eBooki.com.pl.

Bez Państwa życzliwej postawy i pomocy nasza publikacja nie byłaby możliwa.

Mariusz Janikowski
Zastępca Prezesa Zarządu

Stowarzyszenia Ochrony i Badań Zabytków Prawa

http://www.ebooki.com.pl
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Trochę historii. . .

Historia pocztówek (kart korespondencyjnych) rozpoczęła się na początku
drugiej połowy XIX stulecia, choć tradycje otwartej korespondencji sięgają schył-
ku średniowiecza1. Pierwsze pomysły zmierzające do wprowadzenia do obiegu
pocztowego otwartej karty korespondencyjnej wyszły od generalnego poczmistrza
pruskiego króla Wilhelma I – dr Heinricha Stephana, który przedstawił swój pro-
jekt w 1865 r. na V Konferencji Pocztowej dla Krajów Niemieckich w Karlsruhe.
Nie znalazł on wówczas poparcia, ale sama koncepcja powróciła w 1869 r., gdy
podobny pomysł wysunął profesor Akademii Wojskowej w Wiener-Neustadt,
Emanuel Hermann. Władze austro-węgierskie, początkowo sceptycznie nastawio-
ne do tak radykalnego pomysłu, ostatecznie zdecydowały się wprowadzić w obieg
na terenie cesarsko-królewskiej monarchii pierwszą kartę korespondencyjną, co
stało się 1 października 1869 r. Nowy rodzaj przesyłki pocztowej był kartonikiem
o wymiarach 123 x 83 mm z nadrukowanym znaczkiem i napisami w językach
niemieckim i węgierskim2.

Szybko odkryto możliwości, jakie dawał ten nowy rodzaj komunikowania się.
Karty pocztowe i związana z nimi opłata były o wiele tańsze niż tradycyjna kores-
pondencja. Zawarte w nich informacje, z powodu niewielkich rozmiarów kart,
z  reguły były krótsze niż w tradycyjnych listach, Ponadto nie trzeba było zaklejać
kopert oraz naklejać znaczków, a i cenzura miała ułatwione zadanie, ponieważ
cenzorzy nie musieli rozcinać kopert, a potem znowu ich zaklejać. Wszystko to
sprawiało, że korespondencja szybciej docierała do adresata3.

Popularność, jaką zyskały karty pocztowe szybko postanowiono wykorzystać
do celów propagandowych i reklamowych. Dzięki temu pojawiły się na nich
pierwsze ilustracje. Do dziś trwa spór o pierwszeństwo w wynalezieniu pocztówki
– karty korespondencyjnej z ilustracją, w czym niemałą rolę odgrywają względy
prestiżowe i ambicjonalne. Przyjmuje się, że pierwsze pocztówki wysyłane były
przez żołnierzy podczas wojny prusko-francuskiej w 1870 r. Francuzi uważają, że
pierwszym ich producentem był Léon Besnardeau z z Sillé-le-Guillaume, który
dostarczał żołnierzom na froncie karty ozdobione litograficznymi panopliami.
Niemcy natomiast wskazują na Augusta Schwarza z Odenburga, który w tym sa-
mym czasie zaopatrywał żołnierzy pruskich w karty z wizerunkiem artylerzysty.
W wyścigu o palmę pierwszeństwa stanęli również Austriacy, dla których wyna-
lazcą pocztówki jest cesarsko-królewski geodeta Peter Manojlović, który w 1871 r.
wydał kartę z ilustracją o charakterze patriotyczno-propagandowym4.
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W dniu 1 lipca 1875 r. decyzją Światowego Związku Pocztowego korespon-
dentki wprowadzono w międzynarodowy obieg pocztowy. Na terenach Rzeszy do
lat 80. XIX w. monopol na wydawanie kart pocztowych miała Deutsche Reichs-
post, ale w 1885 r. zezwolono na produkcję pocztówek przez samych nadawców,
a  jedynym warunkiem jaki postawiły władze było przestrzeganie urzędowych wy-
mogów dotyczących jakości papieru i wymiarów5. Dzięki uwolnieniu rynku pocz-
tówkowego karty korespondencyjne stały się ważnym i masowym nośnikiem in-
formacji propagandowych, a szczególnie reklamowych6.

Zapanowała wówczas prawdziwa moda na wysyłanie i zbieranie ilustrowanych
kart pocztowych i trwała ona nieprzerwanie aż do końca I wojny światowej. Trudno
oszacować, ile pocztówek z lat 1870-1945 wyprodukowano, ale są to na pewno ilości
ogromne, liczone w milionach egzemplarzy. Według szacunkowych obliczeń,
w  Anglii tylko w latach 1894-1914 było w obiegu 20 miliardów kart, a w Niemczech,
w samym tylko 1905 r., wyprodukowano 88 milionów egzemplarzy7. Doceniano nie
tylko walory estetyczne pocztówek, ale i także informacyjne. Szybkość z  jaką wy-
dawano pocztówki sprawiała, że zilustrowane na nich wydarzenia trafiały niekiedy
szybciej do odbiorcy niż ilustracje w prasie codziennej. Następujący po 1918 r.
kryzys sprawił, że zmniejszył się na nie popyt, co wpłynęło również na ich podaż.
Mimo to nadal były popularne, jako tani i szybko środek komunikowania się8.

Kolejnym przełomem w dziejach karty pocztowej była decyzja Światowego
Związku Pocztowego z października 1904 r. Do tego czasu jedna strona karty
przeznaczona była na wpisanie adresu (stąd tzw. długi adres), a druga na korespon-
dencję i ilustrację. Od następnego roku tekst i adres miały zmieścić się na rewersie,
natomiast awers w całości przeznaczono na ilustrację. Taka forma pocztówki prze-
trwała do dnia dzisiejszego.

Wizerunki przedstawiane na dawnych pocztówkach dotykają niemal wszyst-
kich przejawów życia w końcu XIX i w 1. poł. XX w. Pokazują nie tylko efektow-
ne widoki, ale służyły też jako reklamy wiejskich zajazdów, sklepów, fabryk itp.
Ukazywały również szczególne wydarzenia (święta, festyny, jubileusze, ale i kata-
strofy) oraz prozę życia codziennego. Dlatego też często odnajdujemy na nich wi-
zerunki obiektów związanych z dawnym wymiarem sprawiedliwości. Pojawiają się
one przypadkowo uchwycone w kadrze w widokach rynków (np. Wrocław, Żmi-
gród, Strzegom), zamków (Chojnik) czy gospód (np. Biały Kamień), ale i też by-
wały głównym tematem przedstawień. Przykładami tego mogą być pocztówki
z  krzyżami ze Starej Koperni i Proszkowic, czy z szubienicami w Kątach Wroc-
ławskich i Trzebielu. Warto przy tym zwrócić uwagę, że fakt uczynienia z krzyża,
szubienicy czy pręgierza samodzielnego tematu, wskazuje na zainteresowanie ów-
czesnych taką tematyką. To właśnie dzięki pocztówkom zabytki, które do tej pory
interesowały głównie regionalnych pasjonatów i ukazywane były głównie w lokal-
nych periodykach, mogły zostać zaprezentowane niemal całemu światu, ponieważ
krąg odbiorców (adresatów) kart pocztowych był nieograniczony podziałami poli-
tycznymi i narodowościowymi.
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Prezentowane w niniejszym zestawieniu pocztówki wykonane zostały w tech-
nikach typowych dla kart europejskich od końca XIX do połowy XX w. Wśród
najstarszych, z przełomu stuleci, dominują litografie i chromolitografie (litografie
wielobarwne). Były to techniki bardzo efektowne, ale i drogie i pracochłonne
(szczególnie chromolitografie), dlatego też w pierwszej dekadzie XX w. zostały
wyparte przez światłodruki. Światłodruk był znacznie tańszy, szybszy w realizacji
i trwalszy niż np. odbitka fotograficzna wykonana bezpośrednio z negatywu. Dla-
tego też dość rzadko pojawiają się pocztówki fotograficzne. Odbitki fotograficzne
wykorzystywano do produkcji pocztówek już od końca XIX w., ale choć za-
pewniały doskonałe i dokładne odwzorowanie tematu okazały się być nietrwałe.
W  obiegu pocztowym narażane bowiem były na działanie światła i uszkodzenia
mechaniczne. Niemałe znaczenie miała masowa produkcja pocztówek, niepozwa-
lająca na tak znaczne eksploatowanie negatywów. I choć w latach 20. i 30. XX w.,
przy niskonakładowych produkcjach pojawiło się nieco więcej kart fotograficz-
nych to i tak ustępowały one popularnością światłodrukom. Wśród prezentowa-
nych pocztówek znajduje się też kilka autotypii, technice stosowanej przy
produkcji kart już od końca XIX w., często wykorzystywanej przy reprodukcjach
malarstwa.

___________________________
1 I. Zaucha, Geneza i historia karty pocztowej. Problemy prawne i techniczne, [w:] Aksjosemiotyka karty pocz-
towej, red. P. Banaś (Acta Universitatis Wratislaviensis, No 975, Prace Kulturoznawcze III), Wrocław
1992, s. 66.
2 Ibidem, s. 66-67; P. Banaś, Orbis Pictus. Świat dawnej karty pocztowej (Acta Universitatis Wratislaviensis,
No 2773), Wrocław 2005, s. 9-10.
3 I. Zaucha, op. cit. , s. 63.
4 Ibidem, s. 67-68; P. Banaś, op. cit. , s. 11-12.
5 I. Zaucha, op. cit. , s. 69-70.
6 J. Kulczycki, Najstarsze pocztówki Lubania, [w:] Górne Łużyce na przestrzeni wieków (Lubańskie Studia
Historyczne, I), Lubań 2007, s. 40.
7 P. Banaś, Karta pocztowa jako przedmiot badań, [w:] Aksjosemiotyka karty pocztowej… , s. 6; Idem, Orbis
Pictus… , s. 16.
8 K. Walter, Świat widokówek około roku 1900. Funkcja masowego medium wizualnego, [w:] Aksjosemiotyka
karty pocztowej II, red. P. Banaś (Acta Universitatis Wratislaviensis, No 2377, Prace Kulturoznawcze
VIII), Wrocław 2004, s. 22-23.
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Konstrukcja hasła katalogowego

Hasło katalogowe składa się z historii i opisu zabytku, fotografii jego współ-
czesnego widoku (jeżeli zabytek istnieje) oraz opisu katalogowego karty pocztowej
i jej reprodukcji.

Konstrukcję katalogu oparto na zapisach wydanego w 2011 r. katalogu pocztó-
wek przechowywanych w Muzeum Narodowym we Wrocławiu1. Katalog podzie-
lono według kategorii zabytków przedstawionych na pocztówkach, w kolejności
są to pręgierze, szubienice i krzyże kamienne. W ramach poszczególnych typów
obiektów obowiązuje układ alfabetyczny wg nazw miejscowości, w których się
znajdują, bądź tytułów kart. Podano obecną nazwę miejscowości z określeniem jej
przynależności administracyjnej (powiat). W nawiasach umieszczono dawną naz-
wę niemiecką oraz okręg administracyjny, do którego miejscowość należała przed
1945 r. (Kreis). W obrębie zapisów z tej samej miejscowości obowiązuje układ
chronologiczny opisywanych kart.

Opis poszczególnych pocztówek składa się z następujących części:
- numer w katalogu; tytuł karty; datacja, oparta głównie na datach stempli poczto-
wych, ale też na datach zamieszczanych przez wydawców lub zawartych w kores-
pondencji;
- wszystkie napisy i znaki umieszczone na awersie (A:) i rewersie (R:) z zachowa-
niem oryginalnej pisowni i interpunkcji. Zrezygnowano jedynie z umieszczania
napisów typowych i powtarzalnych, np. Postkarte, Carte-Postale, Union Postale
Universelle itp. oraz wszelkiego rodzaju gwiazdek, krzyżyków itp.;
- zwięzły opis przedstawień na awersie widokówki;
- określenie techniki, w jakiej wykonany został wizerunek na karcie;
- informacje o twórcy karty (wydawcy, nakładcy, drukarzu, fotografie itp.);
- informacje o obiegu karty, język korespondencji, data bądź daty stempli poczto-
wych;
- (wł.) – właściciel opisywanej karty.

_______________________________
1 Ikonografia Dolnego Śląska. Pocztówki, t. I-II, red. R. Heś, Wrocław 2011.
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PRĘGIERZE

BYSTRZYCA KŁODZKA, pow. kłodzki
(Habelschwerdt, Kreis Glatz)

Na Małym Rynku w  Bystrzycy Kłodzkiej przetrwał do naszych czasów ka-
mienny pręgierz. Jego drewniany poprzednik spłonął prawdopodobnie podczas
pożaru miasta w  1475 r. Zlokalizowany był przy ratuszu, obok zbiornika na wodę
nazywanego „czerwoną kałużą” naprzeciwko bramy Kłodzkiej , u  wylotu dzisiej -
szej ul. Okrzei. Również zachowany do dziś pręgierz nie stoi w  oryginalnym
miejscu. Pierwotnie usytuowany był na Rynku, w  miejscu dzisiejszej kolumny
św.   Trójcy, skąd przeniesiono go w  maju 1736 r. w  pobliże wartowni przy ratuszu,
a  dopiero w  1813 r. w  obecne miejsce, czyli na Mały Rynek. Tutaj służył on
początkowo jako latarnia, podpora pod drabiny i  miejsce przywiązywania wozów
konnych.

Historia tego obiektu sięga 1556 r. – zlecenie rady miejskiej na jego budowę.
Pierwszą karę wyegzekwowano przy nowym, kamiennym pręgierzu 27 paździer-
nika 1571 r. Bystrzycki pręgierz wykonano w  całości z  piaskowca. Jego wysokość
wynosi około 350 cm, osadzono go na kamiennym podeście. Obiekt składa się
z  ośmiokątnego słupa, w  górnej partii cylindrycznego, zwieńczonego dwuczęścio-
wym kołnierzem przykrytym stożkiem. Na wysokości ok. 200 cm znajdują się
metalowe pierścienie, a  na wysokości 7 cm dwa dalsze służące do unieruchamiania
skazańca. Na pręgierzu wyryto napis o  charakterze moralizatorskim: DEUS
IMPIOS PUNIT. Jest to o  tyle wyjątkowe, iż bystrzycki pręgierz jest jedynym
obiektem tego typu na Śląsku, który opatrzono inskrypcjami. W  dolnej części
pręgierza wyryto daty jego przenosin (TRANSFERIRT1736 i  1813), oraz 1556 jako
rok wystawienia zabytku. W przeszłości pręgierz był ogrodzony łańcuchami.
Jesienią 2002 r. został poddany pracom konserwatorskim sfinansowanym przez
władze miejskie. Dziś znów prezentuje się doskonale jako pomnik dawnego wy-
miaru sprawiedliwości.
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1. Pręgierz, lata 20./30. XX w.
A: Habelschwerdt. Staupsäule v. Jahn [!] 1556
2291
R: Franz Pabel, Habelschwerdt
Echte Photographie

Widok pręgierza ustawionego na Małym Rynku.

Fotografia w sepii
F. Pabel, Bystrzyca Kłodzka
Bez obiegu
(wł. Antoni Miziołek)

Bystrzyca Kłodzka, pręgierz, fot. D. Wojtucki.
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Bystrzyca Kłodzka – 1 . Pręgierz, lata 20. /30. XX w.
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CHOJNIK, obecnie JELENIA GÓRA – SOBIESZÓW, pow. jeleniogórski
(Kynast, Kreis Hirschberg)

Pręgierz stoi na dziedzińcu zamku Chojnik, w dzielnicy Sobieszów leżącej
w  granicach miasta Jelenia Góra. W sąsiedztwie zabytku znajdują się ruiny dawnej
Izby Sądowej. Datowanie na 1410 r., czyni z niego najstarszy datowany pręgierz na
Śląsku.

Wykonano go z czerwonego piaskowca i zlepieńca, osadzony został na grani-
towym głazie. Posiada wyodrębnioną czworoboczną bazę, na której spoczywa 6
zestawionych ze sobą ośmiobocznych segmentów, stanowiących trzon (słup) prę-
gierza. Brak jakiegokolwiek zwieńczenia. Obecnie zabytek mierzy ok. 400 cm
wysokości, a na wysokości 164 cm widoczne są otwory, najpewniej po pierście-
niach lub hakach. Niektórzy badacze poddają wątpliwość, iż zabytek ten służył
dawniej jako pręgierz.

Chojnik, pręgierz na dziedzińcu zamku Chojnik, fot. S. Zobniów.
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2. Pręgierz, przed 1904
A: Kynast, Burghof
Verlag F. Schmuck, Liegnitz.

Widok dziedzińca zamku Chojnik (Kynast) z pręgierzem na pierwszym planie
i  wieżą zamkową w tle.

Autotypia czarno-biała
F. Schmuck, Legnica
Koresp. w j. niemieckim; data dwóch stempli: 15.7.04; pieczątka: 15 JUL. 1904
Burg-Kynast im Riesengebirge
(wł. Daniel Wojtucki)

3. Pręgierz, przed 1905
A: Der Kynast – Burghof
C.E. Morgenstern
Kunstverlag von G. Elsner, Krummhübel Rsgb. Gesetzl. Geschützt.
E. Nister, Nürnberg Lith.

Reprodukcja obrazu C.E. Morgensterna z widokiem dziedzińca zamku Chojnik
(Kynast) z pręgierzem na pierwszym planie.

Chromolitografia
G. Elsner, Karpacz
E. Nister, Norymberga
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 2.7.10; pieczątka: 2 Juli 1910 Burg Kynast im
[…]
(wł. Daniel Wojtucki)

4. Pręgierz, 1905
A: Riesengebirge Kynast, Inneres
R: Dr. Trenkler Co. , Leipzig. 1905 Rgb. 26 oraz znak firmy

Widok pręgierza na dziedzińcu zamkowym.

Światłodruk czarno-biały
Dr. Trenkler, Lipsk
Bez obiegu
(wł. Daniel Wojtucki)
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5. Pręgierz, ok. 1905-1907
A: Riesengebirge. Ruine Kynast. Turm undMartesäule.
2029a Hermann Poy, Dresden

Widok pręgierza na dziedzińcu zamkowym z wieżą w tle.

Światłodruk czarno-biały
H. Poy, Drezno
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 13.6.07.
(wł. Antoni Miziołek)

6. Pręgierz, lata 30. XX w.
A: 152(…) Rsgb. Burg Kynast
R: Photowerstätte Bruno Scholz, Görlitz, Schles. , Blumenstr. 6
Echte Photographie

Widok pręgierza na dziedzińcu zamkowym.

Fotografia czarno-biała
B. Scholtz, Zgorzelec
Bez obiegu
(wł. Daniel Wojtucki)
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Chojnik – 2. Pręgierz, przed 1904
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Chojnik – 3. Pręgierz, przed 1905
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Chojnik – 5. Pręgierz, ok. 1905-1907
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Chojnik – 6. Pręgierz, lata 30. XX w.
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JELENIA GÓRA – SOBIESZÓW, (Hermsdorf, Kreis Hirschberg), patrz
zamek Chojnik

KOSTOMŁOTY, pow. średzki
(Kostenblut, Kreis Neumarkt)

Pręgierz został wystawiony przed miejscowym kościołem pw. Podwyższenia
Krzyża Świętego, na dawnym placu targowym. Datowany jest na XVI w. Zabytek
wykonano z piaskowca i osadzono na okrągłym, dwustopniowym podeście. Cał-
kowita wysokość pręgierza (wraz z podestem) wynosi ok. 350 cm, z kolei na
wysokości 190 cm zostały zakotwione dwa metalowe haki i dwa pierścienie. Obec-
nie słup pręgierza wieńczy kamienna kula, którą dodano w latach siedemdziesią-
tych XX w., podobnie jak metalowy płotek, który otacza i ogranicza dostęp do
tego interesującego obiektu.

Kostomłoty, pręgierz, fot. D. Wojtucki.
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7. Pręgierz, przed 1930
A: Zwei alte Häuser mit Staupsäule in Kostenblut

Widok fragmentu Rynku z pręgierzem na pierwszym planie.

Światłodruk czarno-biały
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 30.9.30.
(wł. Łukasz Tarnawski)

8. Pocztówka wielotematyczna, przed 1933
A: Kostenblut i. Schl. ; Ring-Partie; An der Staubsäule; Pfarrhaus – Schule – Kirche
R: Franz Streitenberger, Ansichtspostkarten-Verlag, Stephansdorf, Bez. Breslau

Trzy widoki wsi: zabudowa Rynku; fragment Rynku z pręgierzem; plebania,
szkoła i kościół.

Światłodruk czarno-biały
F. Streitenberger, Szczepanów
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 2.10.33
(wł. Łukasz Tarnawski)
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ROGÓW SOBÓCKI, pow. wrocławski
(Rogau, Kreis Schweidnitz)

Pręgierz znajduje się po prawej stronie drogi do Sobótki, a obok zabytku po-
stawiono także kamienny krzyż bez jednego z ramion.

Pozostają znaczne rozbieżności w rocznym datowaniu czasu wystawienia tego
zabytku. Przeważają cztery daty odnoszące się do czasu wzniesienia pręgierza
z  Rogowa – 1500, 1520, 1555 i 1556. Pewnym jest, że właściciele Rogowa w 1579 r.
posiadali już prawa sądownicze wyższego sądownictwa (Obergericht). Wykonano
wówczas wyrok kary śmierci na Matheusie Scholzu pewnym chłopie, który do-
puścił się pobicia własnej małżonki, jak również i noworodka, tego ostatniego ze
skutkiem śmiertelnym. Stojący na poboczu ul. Wrocławskiej przy domu nr 62,
w  pobliżu kościoła, na ośmiobocznej partii fundamentowej czworoboczny cokół
o  sfazowanych w górnej części narożnikach. Dolna część słupa ośmioboczna, gór-
na cylindryczna, oddzielona kamiennym pierścieniem. Słup zakończony wczesno-
renesansową głowicą, nad nią sterczyna podtrzymująca okrągły gzyms wieńczący,
a nad nim kamienny stożek. Piaskowcowy pręgierz o wysokości 417 cm posiada
zachowane dwa metalowe pierścienie do zakuwania nóg na wysokości 13 cm oraz
dwa na wysokości 195 cm. Średnica pierścieni wynosi 8 cm. W dolnej części słupa
żłobienia i słabo widoczne wyryte miecze i mieczyki (dowód posiadania prawa
karania „po gardle”).

Rogów Sobócki, pręgierz,
fot. D. Wojtucki.
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9. Kościół ewangelicki i pręgierz, 1913
A: w kartuszu: Ev. Kirche zu Rogau 1913
R: Jahrhundertfeier des Lützowschen Freikorps in Rogau und Zobten.
Die evangeliche Kirche zu Rogau mit Staupsäule
Graphische Kunstanstalten F. Bruckmann A. -G. München

Widok nieistniejącego już kościoła ewangelickiego z pręgierzem na pierwszym
planie, przy obecnej ul. Wrocławskiej . Pocztówka wydana została w ramach serii
upamiętniającej setną rocznicę wymarszu ochotniczego korpusu Lützowa (1813 r.)
w kierunku Lipska.

Autotypia wielobarwna
F. Bruckmann, Graphische Kunstanstalten, Monachium
Bez obiegu
(wł. Karol Bykowski)

10. Pocztówka wielotematyczna, lata 30. XX w.
A: Rogau-Rosenau (Bez. Breslau)
Historische-Ev. Kirche; Blick nach dem Zobtenberg; Blick nach der Historischen Kirche;
Kath. Kirche; Kriegsgefallenen-Denkmal; Kriegerdenkmal 1870/71; L. Christoph’s Wa-
renhandlung; Ev. Schule; Staupsäule

Dziewięć widoków z Rogowa Sobockiego: kościół ewangelicki; widok frag-
mentu miejscowości ze Ślężą w tle; widok fragmentu miejscowości z kościołem
ewangelickim w tle; kościół katolicki; pomnik mieszkańców Rogowa poległych
w  I wojnie światowej; pomnik zwycięstwa w wojnie francusko-pruskiej ; sklep
L.   Christopha; szkołą ewangelicka; pręgierz z widocznym u jego podstawy ka-
miennym krzyżem.

Światłodruk czarno-biały
Bez obiegu
(wł. Karol Bykowski)
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Rogów Sobócki – 9. Kościół ewangelicki i pręgierz, 1913
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Rogów Sobócki – 10. Pocztówka wielotematyczna, lata 30. XX w. , fragment
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SOBIESZÓW, (Hermsdorf, Kreis Hirschberg), patrz zamek Chojnik

STRZEGOM, pow. świdnicki
(Striegau, Kreis Schweidnitz)

Pręgierz stał dawniej na rynku przed
ratuszem, skąd został przeniesiony do ja-
kiegoś parku, gdzie służył jako podstawa
kwiatonu. Jeszcze przed drugą wojną świa-
tową fragment tego obiektu wystawał
z  trawnika w miejskim parku. Był kolo-
rowo pomalowany i ozdobiony kwiata-
mi. Posiadał także dwa drewniane skoble,
które wskazywały miejsce po obręczy na
szyję. Nie jest znana data jego wzniesie-
nia, ale wykonano go w formie zbliżonej
do wrocławskiego pręgierza.

Obecnie na strzegomskim rynku
stoi kopia dawnego pręgierza, wykonana
w 2004 r. Mierzy ona trzy metry wyso-
kości i wzniesiono ją z granitu, wzorując
się na rycinie z 1840 r., na której utrwa-
lono oryginalny strzegomski pręgierz.
Kopię osadzono na dwustopniowym po-
deście.

11. Pocztówka wielotematyczna, przed 1901
A: Striegau 1836. Herzlichen Gruss
Institut für Illustration B. Wende Berlin S.W. 19
Verlag von A. Hoffmanns Buchhandlung, Striegau

Widok Rynku w Strzegomiu z 1836 r. z widocznym pręgierzem oraz fragment
fortyfikacji miejskich z Basztą Dziobową; karta ozdobiona jest herbem Strzegomia
podtrzymywanym przez rycerza w zbroi trzymającego czerwony proporzec.

Chromolitografia
B. Wende, Berlin
A. Hoffmann, Strzegom
Koresp. w j. niemieckim; data dwóch stempli: 11.02.01.
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)

Strzegom, kopia pręgierza,
fot. D. Wojtucki.
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Strzegom – 11 . Pocztówka wielotematyczna, przed 1901 , fragment
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WROCŁAW, pow. wrocławski
(Breslau, Kreis Breslau)

Obecnie na wrocławskim Rynku, po wschodniej stronie ratusza znajduje się
replika XV-wiecznego pręgierza wykonana w 1985 r.

Pierwszy wrocławski pręgierz wykonany był z drewna i przypuszczalnie stał
w miejscu lub w bliskim sąsiedztwie dzisiejszego obiektu. Najprawdopodobniej
jego relikty zostały odnalezione podczas badań archeologicznych prowadzonych
przez Katedrę Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego latem 1996 r. na wrocław-
skim Rynku. W trakcie badań odnaleziona została drewniana rama, której rozmia-
ry oraz cechy charakterystyczne pozwalają domniemywać, iż była to podstawa,
w  której centralnej części osadzony był drewniany słup dawnego pręgierza. Do-
piero jednak w 1492 r. władze miejskie zdecydowały się na wystawienie kamiennej
konstrukcji, której rekonstrukcję można oglądać po wschodniej stronie ratusza.
Jego wykonanie można przypisać sasko-łużyckiemu warsztatowi kamieniarskie-
mu, który w latach 1470-1510 pracował na zlecenie rady miejskiej przy przebudo-
wie ratusza. W 1982 r. Witold Maisel w swoim dziele Archeologia prawna Polski tak
opisywał ten interesujący zabytek: . . . stał od roku 1492 kamienny, dwukondygnacyj-
ny pręgierz, posiadający oprócz walorów archeologicznych, także dużą wartość arty-
styczną. Pręgierz składał się ze stojącej na dwóch stopniach kolumny, w  której trzon
wpuszczona była żelazna kuna, i kółka do przeciągania sznurów do przywiązywania
chłostanych. Spłaszczona, o ozdobnie potraktowanej krawędzi okrągła głowica, niosła
na sobie kamienne słupki klatki, w której umieszczano przestępców skazanych na wy-
stawienie na widok publicznych. Klatka nakryta była płaskim, ozdobnie potraktowa-
nym daszkiem, na którym wspierała się ażurowa, kamienna konstrukcja, składająca
się z ozdobnych kwiatonami żeber. Na jej szczycie, ponad kamiennym ozdobnym węz-
łem stał posążek kata, trzymającego w  podniesionej prawej ręce żelazną rózgę, a w opusz-
czonej do pasa lewej ręce dwuręczny miecz i chorągiewkę z wyciętą w niej literą W
(Wratislavia). Na cokole oryginalnego pręgierza zniszczonego podczas działań wo-
jennych w 1945 r. wyryte były daty odnoszące się do przeprowadzonych konser-
wacji: 1607, 1738, 29 kwietnia 1854 i 1907. Natomiast daty: 1675, 1715, 1911,
dotyczące wykonanych remontów, zostały odnotowane w księgach budowlanych
miasta. W marcu 1817 r., do tutejszego magistratu wpłynęło pismo sugerujące, że
na przykładzie innych śląskich miast Wrocław powinien rozebrać miejski pręgierz,
a teren przed wejściem do ratusza powinien być freier und anständiger. Władze
miejskie jednak nie poparły tego pomysłu, skoro powrócono do niego w paździer-
niku 1852 r. Wówczas pręgierz musiał być mocno zniszczony i groził zawaleniem.
Sygnalizowano potrzebę rozebrania tego obiektu celem uniknięcia nieszczęśliwego
wypadku. Nie podjęto jednak koncepcji ponownego odbudowania wrocławskiego
pręgierza, dlatego pomysł nie uznał aprobaty przez władze dolnośląskiej stolicy.
Zaplanowano jednak przebudowę wrocławskiego pręgierza na fontannę, poprze-
dzoną remontem, gdyż stan słupa hańby nie był zadawalający i groził zawaleniem.
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12. Ratusz z pręgierzem, przed 1901
A: Breslau; Das Rathaus
Kunst-Verl. -Ges. Serie Breslau 5.

Reprodukcja akwareli S. Tondosa z widokiem wschodniej fasady ratusza i pręgie-
rzem.

Wrocław, zachowane relikty zniszczonego w 1945 r. pręgierza przy Muzeum
Architektury, fot. D. Wojtucki.

Wrocław, replika pręgierza, fot. D. Wojtucki.
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Autotypia wielobarwna
Kunst-Verlag, Wrocław
Koresp. w j. niemieckim; data dwóch stempli: 7.8.01.
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)

13. Wschodnia część Rynku z pręgierzem, przed 1904
A: Breslau. Ring – Ostseite.
B.S. Nr. 137

Widok wschodniej części Rynku w kierunku obecnej ul. Kuźniczej z pręgierzem
na pierwszym planie.

Światłodruk wielobarwny
B. S. (Bruno Scholz?), Wrocław
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 25.6.04.
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)

14. Ratusz z pręgierzem, przed 1933
A: Breslau; Rathaus, Ostgiebel mit Erker
R: H. -S. -Karten
Serie Breslau 31. Rathaus, Ostgiebel mit Erker.
Hanns Semm: Breslau IX, Gellhornstr. 4
Aufgenommen mit Eisenberger Trockenplatte.

Widok wschodniej elewacji ratusza z pręgierzem na pierwszym planie.

Rotograwiura czarno-biała
H. Semm, Wrocław
Koresp. w j. niemieckim, datowana: 10. I. 33.
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)

15. Pręgierz, lata 30. XX w.
A: Breslau, Staup Säule. 13849
R: Photographie undVerlag Geyer & Co. , Breslau 16 oraz znak firmy
Echte Photographie

Widok pręgierza z fragmentem ratusza i kamienicami rynkowymi w tle.

Fotografia czarno-biała
Geyer & Co., Wrocław
Bez obiegu
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)
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Wrocław – 14. Ratusz z pręgierzem, przed 1933
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Wrocław – 15. Pręgierz, lata 30. XX w.
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ŻMIGRÓD, pow. trzebnicki
(Trachenberg, Kreis Mil itsch)

Pręgierz stał na żmigrodzkim rynku. Zabytek miał powstać pod koniec
XVII  w., prawdopodobnie w  roku 1693, data ta zdobiła jego głowicę. Oprócz niej
znalazły się na trzonie zabytku inne lata, a  mianowicie: 1736 i  1817 (1816?), które
odnosiły się do czasu przenosin pręgierza. W  1816 r. przetransportowano go na
dawne miejsce straceń, gdzie stała szubienica miejska, przy drodze do Marzęcina.
Na przełomie lat 1930 i 31 pręgierz powrócił na swoje dawne miejsce posadowie-
nia, czyli na żmigrodzki rynek. Jednak nie na długo, ponieważ w  1945 r. zabytek
został zniszczony, a  jego resztki zaginęły. Pręgierz wykonano z  piaskowca i  mie-
rzył ok. 4 m wysokości. Zdobiła go osobliwa figurka kata nazywana „Schande-
männel”.

16. Rynek, po 1933
A: Trachenberg i. Schl. - AdolfHitler-Ring u. Schandemännel. 15315
R: Oswald Kühne. Photo-Kunstanstalt u. Verlag. Friedeberg Isergeb.
KÜHNE-Photo Echte Photographie

Widok fragmentu rynku z pręgierzem.

Fotografia czarno-biała
O. Kühne, Mirsk
Bez obiegu
(wł. Antoni Miziołek)

17. Rynek, przed 1935
A: Trachenberg Schles. Ring u. Schandemännel. 7245
R: Photographie u. Verlag Geyer & Co. , Breslau 1
Echte Photographie

Widok fragmentu rynku z pomnikiem zwycięstwa i pręgierzem oraz farą miejską
w tle.

Fotografia czarno-biała
Geyer & Co., Wrocław
Bez obiegu, odręczna datacja: Trachenberg, 26. Mai 1935
(wł. Daniel Wojtucki)
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Żmigród – 16. Rynek, po 1933
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SZUBIENICE

KĄTY WROCŁAWSKIE, pow. wrocławski
(Kanth, Landkreis Breslau)

Szubienica została wybudowana na niewielkim wzniesieniu po lewej stronie
drogi wiodącej z Kątów Wrocławskich do Kilianowa, ok. 2000 m w linii prostej od
miasta, przy obecnym zjeździe na autostradę A-4. Zabytek jest datowany na 1587  r.

Obiekt wykonano z cegły (w partii fundamentowej także z łamanego kamie-
nia granitowego), na planie koła o średnicy wewnętrznej 450 cm i grubości murów
45-60 cm. Całe założenie przed rozbiórką w latach pięćdziesiątych XX w. składało
się z trzech filarów o wysokości około 200 cm każdy, na których pierwotnie były
rozpięte belki egzekucyjne. Obiekt posiadał wąskie wejście, a wewnątrz był wy-
brukowany rzecznymi otoczakami. W początkach XX w. podczas orki poniżej
wzgórza, na którym stoi szubienica, znajdowano często kości i czaszki ludzkie.
W  sezonie letnim w latach 1998-1999 Koło Naukowe Studentów Archeologii Uni-
wersytetu Wrocławskiego przeprowadziło prace wykopaliskowe we wnętrzu szu-
bienicy i w jej bezpośrednim sąsiedztwie. Pozwoliło to na ustalenie rozmiarów
obiektu i określenie, iż całość została wybudowana na starym kurhanie kultury
unietyckiej .

Kąty Wrocławskie, fundamenty szubienicy po przeprowadzonych badaniach,
fot. M. Janikowski.
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18. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1910
A: Canth, Bez. Breslau
Rathaus; Kath. Kirche; Galgen; Blüchers Grab, Krieblowitz
R: 45/27. Ansichtskartenverlag Herbert Riegner, Oberstephansdorf

W secesyjnych obramieniach cztery widoki z Kątów Wrocławskich i okolic: frag-
ment Rynku z ratuszem; kościół parafialny; ruiny szubienicy na wzgórzu; mauzo-
leum G.L. Blüchera w Krobielowicach.

Światłodruk w odcieniu niebieskim
H. Riegner, Szczepanów
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 15.11.37
(wł. Karol Bykowski)

19. Szubienica, ok. 1936-1938
A: Kanth Bez. Breslau. Historischer Galgen und Reichsautobahn.
R: Ansichtskarten-Industrie Oberstephansdorf. Nr. 502

Widok ruin szubienicy na wzgórzu przy nowo wybudowanej autostradzie (obec-
nie A4) z panoramą Kątów Wrocławskich w tle. Fotografię wykonano po wybudo-
waniu w 1936 r. odcinka Reichsautobahn z Legnicy do Wrocławia.

Światłodruk czarno-biały
Ansichtskarten-Industrie, Szczepanów
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 29.7.38.
(wł. Jerzy Grenda)
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LEŚNA, pow. lubański, (Markl issa, Kreis Lauban), patrz Złotniki
Lubańskie

SOBÓTKA, pow. wrocławski
(Zobten, Kreis Schweidnitz)

Dawna Góra Szubieniczna, na której stała murowana, miejska szubienica, to
dziś Kopaniec; znajduje się na pn.-zach. od miasteczka przy tzw. Drodze Świd-
nickiej. Obecnie teren ten jest mocno zabudowany, początki zagospodarowania
mieszkalnego sięgają już pierwszych lat XX w. Niewiele, a w zasadzie nic nie wia-
domo o samej szubienicy. Uwiecznione na pocztówce urządzenie składa się z mu-
rowanej, cylindryczne studni z trzema słupami egzekucyjnymi, które służyły jako
podpory pod drewniane belki egzekucyjne, do jej wnętrza mógł prowadzić otwór
wejściowy, zamykany solidnymi drzwiami. W 1826 r. dawne plac straceń został
sprzedany niejakiemu Josephowi Giehmannowi, który wybudował w tym miejscu
wiatrak. Być może wówczas zostały rozebrane mury szubienicy.

Oprócz szubienicy, na wspomnianej wyżej pocztówce uwieczniono także za-
budowania dawnej katowni, którą zamieszkiwał miejski kat wraz z rodziną i po-
mocnikami. Dzięki zachowanym księgom metrykalnym najwięcej wiadomo
o  osobach zajmujących się w przeszłości rzemiosłem katowskim w Sobótce. Co
ciekawe mistrza zatrudniano już w tym miasteczku w drugiej połowie XVII stu-
lecia. W źródłach odnaleźć można informacje o piętnastu mistrzach katowskiego
rzemiosła. Jednak najbardziej znanym mistrzem katowskiego rzemiosła był
Johann Wilhelm Thienel, który swój urząd w Sobótce sprawował przez blisko
dwadzieścia lat. Dopiero w 1716 r. zrzekł się stanowiska i przeniósł się do Wroc-
ławia, gdzie objął funkcję miejskiego kata po zmarłym bracie.

20. Panorama miasta, przed 1923
A: Gefecht bei Zobten 1741 oraz liczne, szczegółowe opisy przedstawionych obiek-
tów i wydarzeń
R: Verlag P.R. Gühmann, Zobten a. Berge.

Reprodukcja grafiki przedstawiającej starcie pod Sobótką w 1741 r. podczas pierw-
szej wojny śląskiej z panoramą miasta w tle. Po prawej stronie karty, na wzgórzu
widoczna cylindryczna szubienica.

Światłodruk czarno-biały
P.R. Gühmann, Sobótka
Bez obiegu, odręczna data: 4.7.23.
(wł. Daniel Wojtucki)
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TRZEBIEL, pow. żarski
(Triebel, Kreis Sorau)

Ruiny szubienicy znajdują się na niewielkim wzniesieniu po wschodniej stro-
nie drogi do Tuplic. Prowadzi do niej aleja drzew. Wewnątrz szubienicy rosła do
niedawna stara lipa, której korzenie rozsadzały mury tego unikalnego zabytku.
Szubienica została wykonana z  materiału kamienno-ceglanego. Obiekt wzniesiono
w  formie cylindrycznej studni, na której koronie w  przeszłości wznosiły się trzy
filary podtrzymujące belki egzekucyjne. Średnica szubienicy wynosi 480 cm,
a  wysokość zachowanych murów wznosi się na 180 cm. Natomiast w  najgrubszym
miejscu mur szubienicy mierzy 87 cm.

Niestety nie wiadomo, kiedy obiekt został wzniesiony, i  czy kiedykolwiek
spełniał swoje okrutne powinności, chociaż znajdowany w jej reliktach luźny ma-
teriał kostny może na ten fakt wskazywać.

Trzebiel, szubienica, fot. D. Wojtucki.
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21. Szubienica, lata 20. XX w.
A: Triebel (N. -L. ) – Galgenberg (historische Richtstätte)
R: Ernst Schultze, Buchdruckerei, Triebel, N. -L.

Widok ruin cylindrycznej szubienicy wzniesionej na niewielkim wzniesieniu
(dawny Galgenberg). Obecnie przy ul. Tuplickiej w Trzebielu.

Światłodruk kolorowany
E. Schultze, Trzebiel
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 24.2.42.
(wł. Daniel Wojtucki)

22. Szubienica, przed 1926
A: Triebel N. -L. , Galgenberg (historische Richtstätte) 8148

Widok ruin cylindrycznej szubienicy niewielkim wzniesieniu.

Fotografia w sepii
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 3.4.26.
(wł. Antoni Miziołek)
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ZŁOTNIKI LUBAŃSKIE, pow. lubański
(Goldentraum, Kreis Lauban)

Szubienica usytuowana na wzniesieniu, w pobliżu drogi prowadzącej z Leśnej
do wsi Złotniki Lubańskie. Obiekt wybudowano w 1707 r. na miejscu starszej ,
zapewne drewnianej XVI-wiecznej konstrukcji, wbrew mało prawdopodobnemu
datowaniu przez niektórych autorów na rok 1200. Drewniana konstrukcja mogła
powstać krótko po 1527 r., kiedy Hans von Nostitz z zamku Czocha uzyskał od
Ferdynanda I Habsburga potwierdzenie sprawowania wyższego sądownictwa nad
swoimi włościami. Podczas Wiosny Ludów okoliczni chłopi próbowali ponoć zbu-
rzyć murowaną szubienicę.

Obiekt stanowiła kiedyś kamienna „studnia” o średnicy 600 cm i wysokości
murów 350 cm, na których koronie postawione były cztery kamienne filary o wy-
sokości 90-100 cm (dawniej wyższe). Do wnętrza „studni” od strony pn.-zach.
prowadziło wejście o wysokości 240 cm. Podobnie jak w przypadku szubienicy
w  Lipie, od strony zewnętrznej umiejscowiony był najpewniej podest egzekucyj-

Złotniki Lubańskie, współczesny stan szubienicy, fot. D. Wojtucki.
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ny, który mógł także istnieć wewnątrz szubienicy. Całość wykonano z łamanego
kamienia granitowego. Przeprowadzone prace wykopaliskowe w 1909 r. na polece-
nie Edgara von Uechtritz, pana na zamku Czocha, wykazały we wnętrzu szubie-
nicy i w jej bezpośrednim sąsiedztwie licznie występujące szczątki ludzkie. Kości
te były ponoć wystawione do II wojny światowej w złotnickiej gospodzie „Pod
Zielonym Drzewem”, a według innych przekazów w karczmie w Stankowicach.
W latach siedemdziesiątych XX w. obiekt został poddany kontrowersyjnej przebu-
dowie (m.in. rozebrano kamienne filary), w wyniku nadbudowy stylizując go na
średniowieczny zameczek.

LEŚNA, pow. lubański
(Marklissa, Kreis Lauban)

23. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1915
A: Talsperre Marklissa mit Hospitz u. Wärterhaus.
Zapfenhaus-Adlerstein. ; Galgen auf Anhöhe Rengersdorf bei Goldentraum. ; Schloss
Tzschocha. ; Stadt Marklissa. ; Zapfenhaus-Adlersteins. ; Im Tale des Adlersteins. ; Tal-
sperre Marklissa mit Hospitz u. Wärterhaus. ; Im Tale des Adlersteins. ; Im Tale des Ad-
lersteins bei der Talsperre. ; Hagenmühle. ; Königsplatz-Adlerstein. ; Im Tale des Adler-
steins.
R: Aufnahme u. Verlag v. A. Kiesewalter, Fotograf, Marklissa.
1/1/4323 Alle Rechte vorbehalten.

Dwanaście widoków z okolic Leśnej : altana z szyszek w Orlich Skałach; ruiny
szubienicy w Złotnikach Lubańskich; zamek Czocha po przebudowie w latach
1911-1912; panoram Leśnej; altana z szyszek w Orlich Skałach; widok Orlich Skał;
zapora na Kwisie z hotelem i stróżówką; widok Orlich Skał; widok Orlich Skał w
pobliżu zapory; młyn „Hagenmühle”; pomnik w Orlich Skałach; widok Orlich
Skał.

Światłodruk w sepii
A. Kiesewalter, Leśna
Bez obiegu
(wł. Janusz Kulczycki)

ZŁOTNIKI LUBAŃSKIE, pow. lubański
(Goldentraum, Kreis Lauban)

24. Pocztówka wielotematyczna, k. XIX w.
A: Gruss aus dem Queisthal, Rengersdorfa/Qu. d… . . 18… .
Schloss Tzschocha. ; Neidburg. ; Kirche. ; Wilhelm Walther’s Waarenhandlung. ; Galgen-
Ruine.
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Leśna – 23. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1915
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Leśna – 23. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1915, fragment
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Verlag von Wilhelm Walther, Rengersdorfa/Qu.
M. Wenzel, Breslau.

Pięć widoków z okolic doliny Kwisy: zamek Czocha; zamek Rajsko w Zapuście;
kościół parafialny w Stankowicach; sklep Wilhelma Walthersa w Stankowicach;
ruiny szubienicy w Złotnikach Lubańskich na wzgórzu przy drodze do Leśnej .

Litografia w sepii
W. Walther, Stankowice
M. Wenzel, Wrocław
Bez obiegu
(wł. Janusz Kulczycki)

25. Pocztówka wielotematyczna, przed 1902
A: Gruss aus dem Queisthal - Goldentraum
Gasthaus zum Ratskeller; Totalansicht; Galgen; Kirche; Tzschocha; Neidburg; Partie
am Queis
Gratulationskartenfabrik, B. Schunert, Oberstephansdorf. Serie 770.

Siedem widoków ze Złotnik Lubańskich i okolic doliny Kwisy: gospoda „Zum
Ratskeller” w Złotnikach Lubańskich; panorama Złotnik Lubańskich; ruiny
szubienicy; kościół pw. św. Józefa; zamek Czocha; zamek Rajsko w Zapuście;
krajobraz doliny Kwisy.

Chromolitografia
B. Schunert, Szczepanów
Koresp. w j. niemieckim; data dwóch stempli: 25.7.02.
(wł. Janusz Kulczycki)

26. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1905-1906
A: Gast- u. Logierhaus zum „Queistal” Bes. Hugo Priebs. Goldentraum, den… . . 19… . .
Kirche. ; Galgen.
Herrm. Knebel Görlitz

Trzy widoki Złotnik Lubańskich ozdobione gałązką jarzębiny: budynki domu
zajezdnego i gospody „Queistal” należących do Hugona Priebsa; kościół pw.
św.   Józefa; ruiny szubienicy w leśnym krajobrazie z dwoma sarnami na pierw-
szym planie.

Chromolitografia
H. Knebel, Zgorzelec
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Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 27.12.07.
(wł. Janusz Kulczycki)

27. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1905-1906
A: Gruss aus dem Queistal, Goldentraum, d. … . . 19… . .
Gast- u. Logierhaus zum „Queistal” Bes. Hugo Priebs. ; Neidburg. ; Galgen. ; Kirche.
Herrm. Knebel Görlitz

Pięć widoków Złotnik Lubańskich i okolic: dom zajezdny i gospoda „Queistal”
należące do Hugona Priebsa; zamek Rajsko w Zapuście; ruiny szubienicy; kościół
pw. św. Józefa w Złotnikach Lubańskich; ujęcie źródła i pijalnia wody w okolicach
Złotnik Lubańskich.

Litografia w odcieniu niebieskim
H. Knebel, Zgorzelec
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 4.5.08.
(wł. Janusz Kulczycki)

28. Pocztówka wielotematyczna, ok. 1905-1906
A: Gruss aus dem Queistal, Goldentraum, d. … . . 1… . .
Gasthofzum grünen Baum. ; Neidburg. ; Galgen. ; Kirche. ; Schloss Tzschocha.
Herrm. Knebel Görlitz

Pięć widoków Złotnik Lubańskich i okolic: gospoda „Zum grünen Baum” w Złot-
nikach Lubańskich; zamek Rajsko w Zapuście; ruiny szubienicy; kościół pw.
św.   Józefa w Złotnikach Lubańskich; zamek Czocha.

Litografia w odcieniu niebieskim
H. Knebel, Zgorzelec
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 18.4.12.
(wł. Janusz Kulczycki)

29. Pocztówka wielotematyczna, przed 1911
A: Galgen aufAnhöhe Rengersdorfbei Goldentraum. ; Schloss Tzschocha. ; Talsperre bei
Marklissa. ; Blick auf die Neidburg-Brücke. ; Niedergut Tzschocha mit Blick aufNeid-
burgbrücke.
R: Gruss aus Rengersdorf, Kreis Lauban
Verlag von A. Kiesewalter, Photograph, Marklissa. 3667

Pięć widoków z doliny Kwisy: ruiny szubienicy z parą dzieci na pierwszym pla-
nie; zamek Czocha; zapora na Kwisie w Leśnej; widok na nieistniejący już most na
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Kwisie w pobliżu zamku Rajsko i wsi Bożkowice; widok z folwarku przy zamku
Czocha na most na Kwisie.

Światłodruk czarno-biały
A. Kiesewalter, Leśna
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 8.6.14.
(wł. Janusz Kulczycki, inny egzemplarz wł. Antoni Miziołek)

30. Szubienica, lata 30. XX w.
A: Der Galgen von Goldentraum a. Q. 1402
R: Talsperre Goldentraum. Der Galgen im Hintergund SchloßZschocha
P.A. K.G. Verlag Gotthard Geier Seeschänke
Br. 146 Echte Photographie

Widok ruin szubienicy z zamkiem Czocha w tle.

Fotografia czarno-biała
G. Geier, Złotniki Lubańskie
Bez obiegu
(wł. Janusz Kulczycki; inny egzemplarz wł. Daniel Wojtucki)
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Złotniki Lubańskie – 29. Pocztówka wielotematyczna, przed 1911
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KRZYŻE KAMIENNE

BIAŁY KAMIEŃ, obecnie WAŁBRZYCH – BIAŁY KAMIEŃ,
pow. wałbrzyski
(Weißstein, Kreis Waldenburg)

Kamienny krzyż stał koło domu dawnej gospody Zum steinernen Kreuz (Przy
Kamiennym Krzyżu), prowadzonej przez Karla Leupolde, ob. ul. Gen. W. Andersa
40. Według Maxa Hellmicha wymiary tego krzyża wynosiły 71x85x31 cm, wyko-
nany był z piaskowca. Po 1945 r. gospoda Przy kamiennym krzyżu została zniszczo-
na, obecnie znajdują się tam warsztaty MZB, a krzyż uważany jest za zaginiony.

31. Gospoda „Zum steinernen Kreuz”, przed 1912
A:Weissstein i. Schles.
Gasthofzum steinernen Kreuz; Gesellschaftsgarten
R: Phot. H. Schmidt, Weissstein Schl. 89340

Dwa widoki gospody Zum steinernen Kreuz. Widok ogólny zabudowań oraz letni
ogródek. Lokal wziął swoją nazwę od stojącego przy narożu budynku (lewa wido-
ku na karcie) nieistniejącego już kamiennego krzyża.

Światłodruk wielobarwny
H. Schmidt, Wałbrzych – Biały Kamień
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 29.7.12.
(wł. Jacek Budzyński)
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Biały Kamień – 31 . Gospoda „Zum steinernen Kreuz”, przed 1912
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Biały Kamień – 31 . Gospoda „Zum steinernen Kreuz”, przed 1912, fragment
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KAMIONKI DOLNE, obecnie PIESZYCE - KAMIONKI,
pow. dzierżoniowski
(Steinkunzendorf, Kreis Reichenbach)

Kamienny krzyż z rytem korda wmurowany w zewnętrzną wsch. stronę mu-
ru otaczającego teren placu kościoła filialnego pw. Aniołów Stróżów w odległości
6 m na lewo od bramki wejściowej. Na granitowym krzyżu wyraźnie widoczny
ryt kordu (lub noża) posiada wymiary – 71x8 cm, w tym rękojeść 16x6 cm. W ry-
cie tego kordu nie ukazano jelca.

32. Kościół pw. Aniołów Stróżów, lata 20. XX w.
A: Kunze & Jast Schweidnitz (tłoczone)
R: KLTD

Kościół filialny pw. Aniołów Stróżów. W otaczającym go murze widoczny krzyż
kamienny z rytem noża lub korda.

Fotografia czarno-biała
Kunze & Jast, Świdnica
Bez obiegu
(wł. Muzeum Narodowe we Wrocławiu)

Pieszyce-Kamionki, fot. D. Wojtucki.
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Kamionki Dolne – 32. Kościół pw. Aniołów Stróżów, lata 20. XX w. , fragment
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MARCZYCE, pow. jeleniogórski
(Märzdorf, Kreis Hirschberg)

Dwa kamienne, piaskowcowe, krzyże posadowione są we wnęce murku po pn.
stronie drogi, naprzeciw domu nr 29. w odległości 50 m na zach. od głównego
skrzyżowania dróg we wsi. Na krzyżu stojącym po lewej stronie, widoczny ryt
miecza o wymiarach 122x26x6 cm, a ponadto przy ramionach krzyża pełne pła-
skorzeźbione wypełnienia stanowią-
ce tzw. pełną aureolę o promieniu
r  ≈ 22 cm.

W 1816 r. Izabela Czartoryska
podała pierwszą informację o dwu
krzyżach w tej wsi, pisząc Wpewnej
chwili będąc w sadzie poczciwej wieś-
niaczki, w otoczeniu pełnym wesela,
ujrzałam obok płotu naprzeciw siebie
dwa kamienne krzyże. W  1875 r.
Hans Luchs podał informację o tych
krzyżach, potwierdzoną w 1898 r.
przez Siegfrieda Becka i  potwierdzo-
ną w późniejszym okresie przez in-
nych autorów.

33. Pocztówka wielotematyczna, przed 1932
A: Heinrichsburg; Sühnekreuze
R: Märzdorfi. R. Post Giersdorfi. R.
Gasthof zur Heinrichsburg-Gerichtskretscham mit Saal u. Garten. Aufslugsort u.
Sommerfrische bis Heinrichsburg, Seidorf, Giersdorf (Elektrische) je 25 Min. Bad
Warmbrunn 40 Min.
Photogr. u. Verlag: J. Harbig, Hirschberg i. R. 257, 273. V. 28. 1.

Trzy widoki wsi: gospoda – karczma sądowa „Heinrichsburg” z widocznymi, przy
okalającym ją murze, dwoma kamiennymi krzyżami; neogotycki zamek wzniesio-
ny w 1806 r. i rozbudowany w 1842 r. na górze Grodna (Stangenberg), jako część
zespołu pałacowo-parkowego w Staniszowie.

Światłodruk czarno-biały
J. Harbig, Jelenia Góra
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 1.8.36
(wł. Daniel Wojtucki, inny egzemplarz wł. Antoni Miziołek)

Marczyce, fot. S. Zobniów.
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Marczyce – 33. Pocztówka wielotematyczna, przed 1932
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Marczyce – 33. Pocztówka wielotematyczna, przed 1932, fragment
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PIESZYCE – KAMIONKI, pow. dzierżoniowski, (Steinkunzendorf,
Kreis Reichenbach), patrz Kamionki Dolne

PROSZKOWICE, pow. wrocławski
(Protschkenhain/Dreisteine, Kreis Schweidnitz)

W 1889 r. Hans Lutsch podał pierwszą informację o trzech krzyżach w tej wsi.
Kamienne krzyże posadowione po pd.-zach. stronie skrzyżowania ul. Ślężnej
i  Szkolnej . Do lat 50. XX w. w tym miejscu stały trzy krzyże, teraz pozostały tyl-
ko dwa. W latach 30. ubiegłego stulecia, w ramach zniemczania słowiańskich nazw
śląskich miejscowości, wieś otrzymała nazwę Altenrode, ale już w 1939 r. zmienio-
no ją na Dreisteine (Trzy Kamienie) w nawiązaniu do trzech znajdujących się w  niej
kamiennych krzyży. Do lat 50. XX w. krzyże stały w tej miejscowości, skąd naj-
wyższy z nich zabrany został do Muzeum Ślężańskiego w Sobótce w związku
z  tworzeniem tej placówki.

34. Pocztówka wielotematyczna, 1908
A: Gruss aus Protschkenhain.
Paul Nitsche’s Gasthaus. ; Schloss. ; Dorfpartie. ; Die drei Kreuz Steine.
R: Orig. Aufnahme u. Verlag Edmund Schuch, Domanze i. Schl. 1908.

Proszkowice, fot. D. Wojtucki. Proszkowice, obecnie
Sobótka, fot. D. Wojtucki.
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Cztery widoki wsi: gospoda Paula Nitsche, pałac; zabudowania wzdłuż drogi; trzy
kamienne krzyże usytuowane w pd. części wsi, przy drodze do Maniowa
Wielkiego.

Światłodruk kolorowany
E. Schuch, Domanice
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 25.5.10.
(wł. Gernot Werner)

35. Krzyże kamienne, lata 30. XX w.
A: Steinkreuze bei GroßMohnau H.S.
R: H. -S. – Büttenkarte
Breslau und Schlesien
Hanns Semm, Breslau IX, Gellhornstraße 4
Nr. 20

Widok trzech kamiennych krzyży przy drodze do Maniowa Wielkiego.

Fotografia czarno-biała
H. Semm, Wrocław
Bez obiegu
(wł. Antoni Miziołek)
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ROGÓW SOBÓCKI, pow. wrocławski
(Rogau-Rosenau, Kreis Schweidnitz)

Kamienny krzyż z dolnym wypełnieniem przy ramionach (krzyż z dolną au-
reolą) posadowiony po zach. stronie głównej drogi ul. Wrocławskiej , przy pd.-
wsch. rogu posesji domu 62. Wzmiankowany w literaturze naukowej po raz pierw-
szy w 1910 r. przez G. Lustiga. W artykule opisującym ten krzyż i pręgierz za-
mieszczona była ich fotografia wykonana przez Curta Seylera z Wałbrzycha.
W  2009 r. w związku z przebudową nawierzchni drogi wydobyto krzyż, dokonu-
jąc jego oczyszczenia i dokładnego zwymiarowania po czym ponownie posado-
wiono w tym samym miejscu.

Pocztówka wielotematyczna, lata 30. XX w.
Patrz nr kat. 10.

Na jednym z dziewięciu widoków Rogowa Sobockiego widoczny pręgierz z wko-
panym u jego podstawy kamiennym krzyżem. Obecnie ustawiony obok pręgierza.

Rogów Sobócki, fot. S. Zobniów.
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STARA KOPERNIA, pow. żagański
(Küpper, Kreis Sagan)

Krzyż kamienny posadowiony w pobliżu kościoła pw. św. Jadwigi Śląskiej
w  odległości 50 m na wsch. od domu nr 38a, wykonany został ze zlepieńca. Pierw-
szą informację o nim podał Hans Lutsch w 1891 r.

36. Krzyż kamienny, przed 1938
A: Das „große”Totschlagsühnekreuz in Küpper bei Sagan
(Lichtbild Martha Hoffmann – Sagan)

Widok jednego z dwóch kamiennych krzyży znajdujących się w Starej Koperni.

Autotypia czarno-biała
M. Hoffmann, Żagań
Koresp. w j. niemieckim; data stempla: 5.7.38.
(wł. Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Wydział Samorządowy Prowincji Ślą-
skiej , sygn. 719, s. 84)

WAŁBRZYCH – BIAŁY KAMIEŃ, pow. wałbrzyski, (Weißstein, Kreis
Waldenburg), patrz Biały Kamień

Stara Kopernia, fot. S. Zobniów.
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Stara Kopernia – 36. Krzyż kamienny, przed 1938
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INNE

KATOWNIA

ZGORZELEC / GÖRLITZ, Kreis Görl itz

Zabudowania katownia w Zgorzelcu przed Mroczną Bramą (Finstertor) należą
do najstarszych i najlepiej zachowanych obiektów tego typu. Dom kata wykonano
z muru pruskiego we frankońskim stylu. Wśród elementów zdobiących front
budynku odnajdziemy tuż nad jednym z okien datę 1666 i inicjały LSB. Wskazują
one na długoletniego kata miasta Zgorzelca – Lorenza Straßburgera, gdzie swoją
służbę pełnił od stycznia 1645 r., i na której pozostał niemal pół wieku aż do swo-
jej śmierci w sierpniu 1695 r.

37. Dom kata, ok. 1905-1906
A: Alt-Görlitz Partie am Finstertor mit Blick nach der Peterskirche.
R: 138

Widok ulicy i bramy (Finstertor) z domem kata miejskiego oraz sylwetką kościoła
św. Piotra w tle.

Zgorzelec, katownia, fot. D. Wojtucki.
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Światłodruk w odcieniu zielonym
Bez obiegu
(wł. Daniel Wojtucki)

38. Dom kata, przed 1937
A: Görlitz Finstertor

Ulica i brama (Finstertor) z widocznym po lewej stronie domem kata miejskiego.

Światłodruk czarno-biały
Koresp. w j. czeskim, data stempla: 2 X 37.
(wł. Daniel Wojtucki)

IUSTITIA

ZGORZELEC / GÖRLITZ, Kreis Görl itz

Posąg Iustitii stoi na rzeźbionym słupie przy renesansowych schodach z  1537  r.,
autorstwa Wendela Rostkopfa, prowadzących do ratusza przy Untermarkt 6 (Dol-
ny Rynek 6). Posąg bogini sprawiedliwości pochodzi z 1591 r., chociaż dzisiejsze jej
przedstawienie to kopia wykonana po drugiej wojnie światowej.

Zgorzelec, Iustitia, fot. D. Wojtucki.
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39. Posąg Iustitii, przed 1909
A: Görlitz Historische Rathaustreppe
R: Verlag: J.B.S. , Görlitz.

Widok głównego wejścia do ratusza z umieszczoną przy schodach kolumną zwień-
czoną posągiem personifikacji Iustitii (Sprawiedliwości) – kobiety wznoszącej
miecz i trzymającej wagę.

Autotypia wielobarwna
J.B.S., Zgorzelec
Koresp. w j. niemieckim, data stempla: 13.8.09
(wł. Daniel Wojtucki)
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Zgorzelec – 39. Posąg Iustitii, przed 1909
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Zusammenfassung

Schlesische und Oberlausitzer Rechtsdenkmäler
auf historischen Postkarten

Der im Jahr 2007 in Polen gegründete Verein ist eine Nichtregierungs-
organisation, welche die Förderung der wissenschaftlichen Erforschung von
Rechtsdenkmälern, wie z.B. Steinkreuzen, Grenzsteinen, Prangern, Galgen und
Richtschwertern, zum Ziel hat und sich allgemein mit Fragen der Rechts-
archäologie beschäftigt. Zur Veröffentlichung der Ergebnisse der wissenschaftli-
chen und archäologischen Forschungen sowie zur Publikation aktueller Ereignisse
– wie Neuentdeckungen, Zerstörungen und sonstige Mitteilungen aus dem Bereich
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der Denkmalpflege – wurde die Vierteljahresschrift „Pomniki Dawnego Prawa” –
„Alte Rechtsdenkmäler” ins Leben gerufen. Deren Artikel behandeln Fragen und
verschiedene Themenkomplexe aus den Forschungsgebieten Geschichte, Archäo-
logie und Kunstgeschichte.

Im Laufe der Jahrhunderte ist das Wissen über die ursprüngliche Gestalt und
Funktion der einst gesellschaftlich sehr wichtigen Rechtsdenkmäler vielfach ver-
loren gegangen, weshalb bildliche Darstellungen eine wichtige Quelle darstellen.
Eine wichtige Rolle spielen dabei alte Postkarten. In der vorliegenden Ausgabe
präsentieren wir Ihnen eine Auswahl der unserer Meinung nach interessantesten
Illustrationen von Prangern, Galgen und Steinkreuzen aus Schlesien. Wir haben
versucht in der Themenwahl ein Gleichgewicht zwischen der Popularität eines
bestimmten Objektes bei der Darstellung auf Postkarten und der Menge an
gebrachten Beispielen zu wahren. Dies gilt auch für bestehenden Denkmäler die
umgestaltet oder in den letzten Jahrhunderten rekonstruiert worden waren. Die
Objekte wurden alphabetisch nach dem Namen der Ortschaft, in der sie sich
befinden, geordnet. Dabei wurden die aktuellen Ortsnamen mit ihrer administra-
tiven Mitgliedschaft in einem bestimmten Landkreis verwendet. In Klammern sind
die ehemaligen deutschen Namen sowie der Landkreis angeführt, zu dem die
Ortschaft bis 1945 gehörte. Innerhalb der Ortschaften wurde eine chronologische
Reihung vorgenommen. Weiters wird eine kurze Beschreibung der Geschichte,
eine Beschreibung des Objekts, ein aktuelles Foto – sofern das Denkmal noch exi-
stiert – sowie die Katalogbeschreibung der Postkarte aufgeführt. Die Katalogbe-
schreibung besteht aus:
- Nummer im Katalog; Titel der Karte; Datierung aufgrund des Poststempels oder
des vom Herausgeber veröffentlichten Datums.
- Alle Anschriften und Zeichen auf der Vorderseite (A) und Rückseite (R) in der
originalen Rechtschreibung und Zeichensetzung,
- Kurze Beschreibung der Darstellungen auf der Vorderseite der Postkarte,
- Bestimmung der Technik, mit der das Bild auf die Karte aufgebracht wurde,
- Informationen über den Ersteller der Karte (Verleger, Heimarbeit, Drucker,
Fotograf, etc.),
- Informationen über den Umlauf der Karte, die Sprache in der die Korrespondenz
verfasst wurde, Datum oder die Daten von Stempeln,
- Inhaber – der Besitzer der beschriebenen Karte.
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Resumé

Slezské a Hornolužické právní památky
na historických pohlednicích

Stowarzyszenie Ochrony i Badań Zabytków Prawa (Sdružení pro ochranu
a  výzkum památek práva), založené v roce 2007, je nevládní organizace provozující
na území Polska sociálně užitečnou, vědeckou a vzdělávací činnost, sloužící k pod-
poře výzkumu právních památek, které spadají pod vědní obor zvaný právní
archeologie (něm. Rechtsarchärcheologie), zejména takových jako jsou: kamenné
kříže, hraniční kameny, pranýře, šibenice či katovské meče. Pro publikování vý-
sledků badatelských a archeologických prací o těchto památkách a také pro aktuál-
ní zprávy o dění (nálezy, restaurování, poškození) je určen čtvrtletník Pomniki
Dawnego Prawa (Památníky Starého Práva). Články se zaobírají i širšími otázkami
a problémy z oblasti historie, archeologie či dějin umění.

Uplynulá století omezovala naše vědomosti o prvotní formě a funkci právních
památek. Proto obrovskou roli v rozvoji poznání těchto památek, kdysi tak význa-
mných, hrají ikonografické materiály. Mezi nimi jsou důležitým zdrojem informa-
cí historické pohlednice. V aktuálním čísle časopisu představujeme čtenářům vý-
běr těch nejzajímavějších vyobrazení pranýřů, šibenic a kamenných křížů z oblasti
Slezska. Bylo použito tématické rozdělení, přičemž jsme se snažili zachovat poměr
mezi popularitou objektu a počtem jeho zobrazení na pohlednicích. Týká se to
stejně objektů existujících jako ztracených, přesunutých či zrekonstruovaných
v  posledních desetiletích. V rámci různých typů objektů je abecední uspořádání
podle místa, kde se nacházejí. Lokalita je určena současným názvem místa a jeho
příslušným správním okresem. V hranatých závorkách je pak původní německé
jméno obce a administrativní okres před rokem 1945 (Kreis). V rámci položek ze
stejné lokality je pak použito chronologické členění. Katalogové heslo se skládá
z  historie a popisu památky, jeho současné fotografie (existuje-li) či reprodukce
a  z  popisu katalogové pohlednice.
- katalogové číslo; název pohlednice; datace, opřená zejména o datum v razítku, ale
též o data ve vydávání pohlednic či uvedených v textech na nich,
- veškeré nápisy a znaky uvedené na rubové (R) i lícové (A) straně se zachováním
originálního pravopisu a interpunkce,
- krátký popis přední (A) strany pohlednice,
- popis techniky zhotovení obrázku na pohlednici,
- informace o autorovi pohlednice (vydavatel, náklady, tiskárna, fotografie apod.),
- informace o oběhu pohlednice, jazyk korespodence, poštovní razítka či datumov-
ky,
- wł. – majitel popisované pohlednice.
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